[bookmark: _GoBack]天津市滨海新区人民政府办公室关于印发新河周转房居住环境改善组织保障方案的通知

各开发区管委会，各委局、各街镇、各单位：
经区人民政府同意，现将《新河周转房居住环境改善组织保障方案》印发给你们，请照此执行。

                     天津市滨海新区人民政府办公室
2021年7月21日
（此件主动公开）

新河周转房居住环境改善组织保障方案

为深入贯彻落实区委、区政府关于新河周转房的工作要求，进一步提升新河周转房管理水平，切实改善新河周转房居住环境，有力保障居民生命财产安全，特制定本方案。
一、成立领导小组
成立新河周转房居住环境改善工作领导小组（以下简称“领导小组”），副区长戴雷和经开区党委书记、管委会主任尤天成担任组长。
成员单位：区委宣传部、区委政法委、经开区管委会、高新区管委会、区公安局、区住房建设委、区城市管理委、区民政局、区司法局、区信访办、区网信办、区政务服务办、区消防支队、市规划资源局滨海新区分局、大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河街道办事处、新河周转房办公室、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团。
领导小组下设办公室，成立九个专项工作组。
二、职责分工
（一）领导小组办公室
组织协调推进新河周转房居住改善工作，检查监督新河周转房居住改善项目建设情况，定期向领导小组汇报进展情况。办公室设在区住房建设委，主任由陈波同志担任。
（二）维稳保障组
负责新河周转房居民信访接待和突发事件应急处理，关注居民动态，做好群访、集访预判，涉及司法程序履行及安全保障工作。
牵头单位：新河街道办事处
责任单位：区委政法委、区公安局、区司法局、区信访办、大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河周转房办公室、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团、区城市管理委
（三）安全保障组
负责新河周转房过渡期间区域内的房屋、路面、基础设施的定期检查与维修，保证房屋的质量和安全，满足居民日常生活保障。新河周转房办公室负责收集居民房屋安全状况信息后，反馈经开区管委会，经开区管委会负责组织维修，确保过渡期间房屋安全。
牵头单位：经开区管委会
责任单位：区住房建设委、新河周转房办公室、新河街道办事处、泰达城发集团、区公安局、区城市管理委
（四）综合管理组
负责新河周转房过渡期间区域内的治安管理、消防管理、外来人口管理、环境秩序管理。
牵头单位：新河街道办事处
责任单位：区消防支队、区公安局、新河周转房办公室、大沽街道办事处、塘沽街道办事处、区城市管理委
（五）基础数据摸排组
负责对新河周转房的群众情况进行详细彻底的摸排，分类统计，一户一册，登记造册，分类处理、核对历史入住资格，整理档案，建立台账。
牵头单位：新河周转房办公室
责任单位：大沽街道办事处、塘沽街道办事处、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团
（六）工程建设组
负责制定新河周转房居住改善项目建设实施方案，统筹谋划项目土地利用、规划设计、投入产出以及项目建设施工和质量安全管理。
牵头单位：经开区管委会
责任单位：市规划资源局滨海新区分局、高新区管委会、区政务服务办、区住房建设委、大沽街道办事处、新河街道办事处、塘沽街道办事处、新河周转房办公室、泰达城发集团
（七）搬迁安置组
经开区管委会制定居住改善搬迁方案，新河周转房办公室负责组织征求居民意见，组织听证会。各责任单位密切配合组织搬迁入住。
牵头单位：经开区管委会、区住房建设委
责任单位：大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河周转房办公室、新河街道办事处、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团
（八）改善政策组
负责编制新河周转房居住改善政策，组织政策培训，并监督政策实施。
牵头单位：区住房建设委
责任单位：区司法局、区民政局、大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河街道办事处、新河周转房办公室、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团
（九）舆情稳控组
负责对涉及该项目有关的社会舆论实施正面引导，加强对微信、抖音等各网络平台舆情的监控管理。
牵头单位：区委网信办
责任单位：区委政法委、区委宣传部、区公安局、大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河街道办事处、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团
（十）资金保障组
负责新河周转房居住改善工作推进过程中所需资金的保障工作。包括但不限于物业管理所需资金，改善房屋建设所需资金。
牵头单位：经开区管委会
责任单位：大沽街道办事处、塘沽街道办事处、新河街道办事处、新河周转房办公室、区住房建设委、滨海建投集团（海河下游公司）、泰达城发集团
三、运行机制
（一）建立例会制度
建立调度会、专题会、推动会例会制度。
调度会由各组牵头单位组织召开，各责任单位负责同志参加，研究需要解决的困难和问题。调度会一般每周召开一次或根据工作进度情况随时召开。
专题会由领导小组办公室组织，听取新河周转房居住环境改善相关工作进展情况，根据工作进展情况和建议，召集有关部门研究工作中的突出问题。专题会一般每月召开一次，也可根据情况随时召开。
推动会由领导小组组长主持，听取新河周转房居住环境改善工作进度汇报，研究决定新河周转房居住环境改善工作过程中重大事项，决策工作中重大问题。
（二）建立信息报送制度
各组牵头单位，依据负责工作内容，定期向领导小组报送新河周转房居住环境改善工作进度专报，包括：实施进展情况、存在问题及下一步计划等综合信息。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各责任单位要统一思想、提高认识，建立完善统筹有力的组织领导体系，根据本方案制定各组职责，严格落实主体责任，主要负责同志靠前指挥、亲自抓，分管负责同志具体抓，切实把新河周转房历史遗留问题化解工作抓紧、抓实、抓到位。
（2） 加强沟通协作。各工作组加强沟通联络，坚决贯彻领导小组的各项要求。明确任务、明确责任、明确时限，通力协作，齐头并进，确保全面按时完成任务。
（3） 加强督促检查。对集中专项整治工作定期进行调查汇总，做到事事有回音、件件有落实，责任部门及时进行工作提醒，及时传导工作压力。

— 2 —

— 1 —